ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:  978  /MTTQ-BTT
V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền
thực hiện nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng pháo
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Đồng Nai, ngày  05  tháng  02 năm 2021

Kính gửi: Ban Thường trực UBMTTQVN các huyện, thành phố.
Căn cứ Công văn số 230-CV/BTGTU, ngày 02/02/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện  nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng pháo,
Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân những nội dung cơ bản của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 11/01/2021; từ đó, thực hiện đúng các quy định của pháp luật, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn việc vận chuyển, buôn bán và sử dụng trái phép các loại pháo, vật liệu nổ. Tập trung tuyên truyền giúp người dân trên địa bàn tỉnh phân biệt được khái niệm pháo hoa và pháo hoa nổ để tránh bị nhầm lẫn, theo đó:

- Pháo hoa mà người dân được phép sử dụng, theo quy định tại Điểm b, Khoản 1, Điều 3 theo Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ “là sản phẩm được chế tạo, sản xuất thủ công hoặc công nghiệp, khi có tác động của xung kích thích cơ, nhiệt, hóa hoặc điện tạo ra các hiệu ứng âm thanh, ánh sáng, màu sắc trong không gian, không gây ra tiếng nổ”. Đây là loại pháo không có thuốc nổ, không gây nguy hiểm trực tiếp đến tính mạng, sức khỏe của con người. Pháo hoa nói trên được phép sử dụng trong các trường hợp được quy định tại Điều 17, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ, cụ thể là “Cơ quan, tổ chức, cá nhân có năng lực hành vi dân sự đầy đủ được sử dụng pháo hoa trong các trường hợp sau: Lễ, tết, sinh nhật, cưới hỏi, hội nghị, khai trương, ngày kỷ niệm và trong hoạt động văn hóa, nghệ thuật”.

- “Pháo nổ là sản phẩm được chế tạo, sản xuất thủ công hoặc công nghiệp, khi có tác động của xung kích thích cơ, nhiệt, hóa hoặc điện gây ra tiếng nổ hoặc gây ra tiếng rít, tiếng nổ và hiệu ứng màu sắc trong không gian”. Loại pháo nổ này không được phép sử dụng trong xã hội. Nếu người dân sử dụng pháo nổ, pháo hoa nổ thì tùy theo mức độ sẽ bị xử lý hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự.

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh có nhu cầu sử dụng pháo hoa thì chỉ được mua pháo hoa của các tổ chức, doanh nghiệp thuộc Bộ Quốc phòng được quy định tại Khoản 2, Điều 1 theo Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ. Trường hợp mua, sử dụng pháo của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân không được phép kinh doanh thì sẽ bị xử lý hành chính theo quy định tại Điều 10 theo Nghị định số 167/2013/NĐ-CP của Chính phủ. Trường hợp nếu đốt pháo tại nơi công cộng mà gây ảnh hưởng đến an ninh trật tự thì có thể bị xử lý hình sự về tội “Gây rối trật tự công cộng” theo Điều 318 của Bộ Luật hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017).
2. Tiếp tục tăng cường thông tin, tuyên truyền giúp cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong toàn tỉnh nâng cáo nhận thức về vấn đề sử dụng pháo, góp phần ngăn chặn các hành vi buôn bán, vận chuyển trái phép các loại pháo, đặc biệt là trong dịp trước Tết Nguyên đán 2021; xác định pháo nổ (bao gồm pháo nổ và pháo hoa nổ) là mặt hàng cấm; tăng cường công tác thông tin, thường xuyên thông báo tình hình, kết quả phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các vi phạm về pháo, vũ khí, vật liệu nổ trên các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời vận động Nhân dân tích cực phối hợp, tham gia cùng lực lượng Công an phát hiện, tố giác các trường hợp vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng pháo, nhất là thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

3. Tăng cường hoạt động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, nhất là trên mạng Internet, mạng xã hội đối với các quy định tại Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo định kỳ về Ban Tổ chức - Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để tổng hợp, báo cáo chung theo quy định.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu VT, Ban TC-TG;

- Số 38/2021/TC-TG3/T.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Nguyễn Tất Độ

2